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参考資料１ 

平成 27年度における電気事業者の販売電力量等の概要について 

１．総需要電力量の状況 

経済産業省の「電力調査統計」によると、平成 27 年度における総需要電力量（電
気事業者の販売電力量及び自家発自家消費）は、9,485 億 kWh であり、平成 26 年度
比で 1.4%減となった。このうち、一般電気事業者 10社の販売電力量は 7,971億 kWh、
同 3.2%減となり、5年連続で前年度実績を下回っている。 

２．電力小売自由化部門における販売電力量の状況 

電力小売自由化部門（特定規模需要）の販売電

力量は、5,313億 kWhであった。このうち、平成
27年度において電力を販売した新電力（特定規模
電気事業者）136社の販売電力量は、402億 kWh
で、新電力の占める割合は 7.57%となり、平成 26
年度の 5.24%（282億 kWh）、平成 25年度の 4.17%
（227億 kWh）、平成 24年度の 3.53%（191億 kWh）
に比べ、販売量・シェアともに大きく伸びている

一方で、一般電気事業者の販売電力量は減少して

いるものの、依然として一般電気事業者の販売電

力量が 92.4%と大宗を占めている状況にある。 
平成 27 年度に電力小売自由化部門の電力を販
売した一般電気事業者10社及び新電力
各社の販売電力量の内訳（上位 30社）
は、表 1 及び表 2 のとおりであり、こ
れら 40社で全体の 99.7%を占めている。 
一般電気事業者は、最も販売電力量

の多い東京電力が一般電気事業者全体

の 30.2%を占め、中部電力が 17.1%、関
西電力が 15.9%と続き、上位 3 社で販
売電力量の 6割以上を占めている。 
一方、新電力の販売電力量について

は、最も販売量の多いエネットが新電

力全体の 28.8%を占め、次いで F-Power
が 15.3%となっている。上位 5 社で新
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電力の 61.7%（平成 26年度 69.2%）、上位 10社で 78.8%（同 85.9%）、上位 20社で 91.7%
（同 96.3%）を占めている。平成 27年度は新電力の新規参入の増加（平成 26年度に
おいて電力を販売した新電力は 71 社）に伴い、販売電力量は 42.8%の大幅増加とな
ったが、1社当たりの市場シェアは一部を除き、概ね低下傾向を示した。 

表1 平成27年における一般電気事業者各社の電力小売自由化部門における販売電力量 

販売電力量
（百万kWh） 割合 累計割合

1 東京電力 148,057 30.2% 30.2%
2 中部電力 83,748 17.1% 47.2%
3 関西電力 78,231 15.9% 63.1%
4 東北電力 47,796 9.7% 72.9%
5 九州電力 46,366 9.4% 82.3%
6 中国電力 36,880 7.5% 89.8%
7 北陸電力 18,262 3.7% 93.5%
8 四国電力 15,284 3.1% 96.7%
9 北海道電力 15,148 3.1% 99.7%

10 沖縄電力 1,285 0.3% 100.0%
491,057 100.0% －

一般電気事業者

合　　　計  

表2 平成27年における新電力各社の販売電力量 

販売電力量
（百万kWh） 割合 累計割合

1 エネット 11,598 28.8% 28.8%
2 F-Power 6,165 15.3% 44.2%
3 丸紅 3,352 8.3% 52.5%
4 日本ロジテック協同組合 1,862 4.6% 57.1%
5 ＪＸエネルギー 1,853 4.6% 61.7%
6  オリックス 1,756 4.4% 66.1%
7  日本テクノ 1,477 3.7% 69.8%
8 新日鉄住金エンジニアリング 1,386 3.4% 73.2%
9 サミットエナジー 1,343 3.3% 76.5%

10 ミツウロコグリーンエネルギー 901 2.2% 78.8%
11 イーレックス 765 1.9% 80.7%
12 伊藤忠エネクス 728 1.8% 82.5%
13 ダイヤモンドパワー 655 1.6% 84.1%
14  昭和シェル石油 643 1.6% 85.7%
15 テプコカスタマーサービス 574 1.4% 87.1%
16 エネサーブ 519 1.3% 88.4%
17 エナリス・パワー・マーケティング 495 1.2% 89.7%
18 パナソニック 308 0.8% 90.4%
19 出光グリーンパワー 260 0.6% 91.1%
20 中央電力エナジー 238 0.6% 91.7%
21 グローバルエンジニアリング 237 0.6% 92.3%
22 大和ハウス工業 227 0.6% 92.8%
23 ナンワエナジー 156 0.4% 93.2%
24 王子・伊藤忠エネクス電力販売 145 0.4% 93.6%
25 アーバンエナジー 141 0.4% 93.9%
26 新出光 133 0.3% 94.2%
27 関電エネルギーソリューション 125 0.3% 94.6%
28 トヨタタービンアンドシステム 119 0.3% 94.9%
29 洸陽電機 116 0.3% 95.1%
30 シナネン 99 0.2% 95.4%

その他 1,856 4.6% 100.0%
40,232 100.0% －

新電力事業者

合　　　計  


